Sexta, 12 de Março de 2021 | ANO: 1 | Nº 17

Índice

RESOLUÇÃO ........................................................................................................................................ 2
Resolução nº. 001/2021-CMDCA.  DISPÕE SOBRE A CARGA HORÁRIA DOS
CONSELHEIROS TUTELARES, HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. .......................................................................................................... 2

Página 1/3

Sexta, 12 de Março de 2021 ANO: 1 | Nº 17

RESOLUÇÃO
Resolução nº. 001/2021-CMDCA. DISPÕE SOBRE A CARGA HORÁRIA DOS CONSELHEIROS TUTELARES,

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

  Resolução nº. 001/2021-CMDCA.   DISPÕE SOBRE A CARGA HORÁRIA DOS CONSELHEIROS TUTELARES,

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal 200/2015, mediante deliberação em Reunião Ordinária realizada no dia 17 de fevereiro de 2021. RESOLVE: Art. 1º

- Fixar a carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais aos Conselheiros Tutelares do Município de São Francisco do

Brejão/MA, com expediente de segunda-feira a sexta-feira, sendo 08 (oito) horas trabalhadas por dia, sendo das 08h:00min às

12h:00min e das 14h:00min as 18h:00min, com plantões alternados entre seus membros. Parágrafo único: Os plantões deverão

ser realizados pelos membros do Conselho Tutelar em forma de escala, iniciando as 18h:00min de sexta-feira e encerrando as

08h:00min da segunda-feira em escala organizada pelo Presidente do Conselho Tutelar.                              Art. 2º - O

presidente do Conselho Tutelar deverá providenciar o registro de trabalho de todos os membros em livro de ponto, bem como

encaminhar a efetividade diária à Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais e mensal ao Departamento Municipal de

Pessoal do Município (RH). Art. 3º - Ficam revogadas as Resoluções anteriores. Art. 4º - A presente Resolução entrará em

vigor na data de sua publicação.       Registre-se, publique-se e cumpra-se.      São Francisco do Brejão/MA, 01 de março de

2021. UDSON MARCOS FERREIRA RAMOS Presidente do CMDCA, São Francisco do Brejão-MA

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: f5nf5zntqrz20210312180350

Página 2/3

Sexta, 12 de Março de 2021 ANO: 1 | Nº 17

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Rua. Claudino Borges, S/N, Bairro: Novo Horizonte -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br/diario-oficial

RONEI FERREIRA ALENCAR
Prefeito(a) Municipal

FRANCISCA OLIVEIRA DE SANTANA
Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: 99-98822-8120

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O
FRANCISCO DO
BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:12.03.2021 17:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	RESOLUÇÃO
	Resolução nº. 001/2021-CMDCA.  DISPÕE SOBRE A CARGA HORÁRIA DOS CONSELHEIROS TUTELARES, HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-03-12T17:01:00-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O FRANCISCO DO BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL